
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
Oggetto: servizio di monitoraggio ed elaborazione dei dati ottenuti in shapefiles delle 

popolazioni acridiche e del coleottero mylabris variabilis con droni, a supporto dell’attività di 

lotta antiacridica in atto, in una zona circoscritta della Sardegna maggiormente colpita dal 

fenomeno cavallette, nella Media valle del Tirso. Offerta (Rdo) n. rfq_413798 - Codice 

identificativo di (CIG): 9818128F85 - CUP: G29I22001190002 - fascicolo archivistico del 

procedimento di affidamento: 2023 - 06.05/36 – Rideterminazione del quadro economico e 

impegno di spesa. 

 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 1328 

del 01/12/2021 con la quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sviluppo e 

Sostenibilità delle Attività Agricole  al dott.  Marcello Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, abrogato dal 01/07/2023 dall’art. 226, c. 1 del d. Lgs 36/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, in vigore dal 01/07/2023 ex art. 229 del medesimo decreto; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 226, comma 2, del decreto succitato, rubricato “abrogazioni e 

disposizioni finali” che prevede l’applicazione delle disposizioni di cui al d. lgs 50/2016 ai 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

procedimenti in corso, la cui procedura di scelta del contraente sia stata pubblicata entro il 

30/06/2023;  

DATO ATTO che la procedura di scelta del contraente, della gara in oggetto, è stata pubblicata 

entro il 30/06/2023 e pertanto per tale procedura continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al 

d. lgs 50/2016 (ex art. 226, comma 2, d. lgs 36/2023); 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 373/2023 del 15/03/2023 è stato definito         

il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2023 e sono state 

approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e Matrici 

di correlazione;  

- L’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° DG.0000736/2023 “Monitoraggio popolazioni 

acridiche”, attiene al programma di contenimento Acridici e loro monitoraggio - Monitoraggio delle 

aree infestate e valutazione dell’ortotterofauna nel suo complesso (altre specie oltre il grillastro 

crociato) con l’ausilio di strumenti GIS, app, software di analisi, elaborazione e previsione, altre 

tecniche innovative.  

VISTA la legge regionale n. 22 del 12/12/2022, “Norme per il sostengo e il rilancio dell’economia, 

disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”, con cui all’art. 1, comma 6, è stata 

autorizzata in favore dell’Agenzia Laore Sardegna la spesa complessiva di € 8.260.000,00 (di cui 

€ 3.930.000,00 per l’anno 2022, € 2.930.000,00 per l’anno 2023 e € 1.000.000,00 per l’anno 2024) 

per la lotta integrata contro le infestazioni acridiche in Sardegna;   



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

CONSIDERATO che determinazione dell’assessorato all’Agricoltura e riforma Agro-pastorale n. 

1237/2022, a seguito dell’accordo stipulato in data 22/12/2022 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna, Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale e l’Agenzia Laore Sardegna, 

viene disposto l’impegno a favore dell’Agenzia Laore della somma di € 3.930.000,00 nel bilancio 

di previsione 2022/2024, per le attività di lotta integrata contro le infestazioni acridiche in Sardegna; 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 655/23 del 12/05/2023 avente per oggetto 

“Procedura di affidamento comparativo mediante consultazione di mercato, per il servizio di 

monitoraggio ed elaborazione dei dati ottenuti in shapefiles delle popolazioni acridiche e del 

coleottero mylabris variabilis con droni, a supporto dell’attività di lotta antiacridica in atto, in una 

zona circoscritta della Sardegna maggiormente colpita dal fenomeno cavallette, nella Media valle 

del Tirso”; 

PRESO ATTO che con la suddetta determinazione: 

1. sono stati approvati il capitolato speciale descrittivo e prestazionale d’appalto e la relazione 

tecnico-illustrativa; 

2. è stato approvato seguente quadro economico, comprensivo di imposte e oneri:  

Tabella 1: Quadro economico iniziale del progetto di fornitura - determinazione n. 655/23 del 12/05/2023 

A SOMME A BASE D'APPALTO  IMPORTI  

A.1 Importi a servizio soggetti a ribasso      86.000,00 € 

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso        1.720,00 €  

TOT. A TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA (A.1+A.2)       87.720,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 Contributo Anac              35,00 €  

B.3 Incentivi art. 113 d. lgs n. 50/2016          1.754,40 €  

B.4 imprevisti           3.192,20 €  

B.5 IVA Servizio (su Tot. A)        19.298,40 €  

TOT B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         24.280,00 €  

A+B IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO       112.000,00 €  

 

3. l’importo complessivo dell’appalto, posto a base di gara, è pari a euro € 87.720,00 

(ottantasettemilasettecentoventi/00) IVA esclusa, di cui € 86.000,00 per servizi soggetti a ribasso 

e € 1.720,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

DATO ATTO, che con la determinazione n. 655/23 succitata si è provveduto all’impegno e alla 

prenotazione delle somme relative al quadro economico determinato, e che per mero errore 

materiale le somme sono state imputate al capitolo di spesa SC 93.0452 in luogo del capitolo di 

spesa SC93.0576 del bilancio di previsione 2023/2025;  

RITENUTO necessario in tale fase procedere alla rettifica del capitolo di spesa, annullamento 

dell’impegno e delle prenotazioni di spesa assunte, nonché al contestuale impegno degli importi 

aggiornati nel capitolo corretto, a seguito dell’esito della gara suddetta; 

RICHIAMATA la determinazione di affidamento n. 1059/23 del 27/07/2023 del Servizio Bilancio e 

contabilità con la quale si dà atto di rinviare al Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole 

l’impegno della spesa complessiva di 105.969,20 euro IVA 22% e oneri sulla sicurezza non soggetti 

a ribasso inclusi, nonché la rideterminazione del quadro economico del progetto a seguito del 

ribasso offerto;  

PRESO atto della determina sopra citata e in attuazione della stessa, si è provveduto alla 

rideterminazione del quadro economico, sulla base dell’offerta economica presentata dalla ditta 

aggiudicataria, nel seguente modo: 

Tabella 2: Quadro economico rideterminato a seguito dell’affidamento.  

A SOMME A BASE D'APPALTO  IMPORTI  

A.1 Importi a servizio soggetti a ribasso € 85.140,00 

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso                  1.720,00 €  

TOT. A TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A.1+A.2)                86.860,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 Contributo Anac                      35,00 €  

B.3 Incentivi art. 113 d. lgs n. 50/2016                  1.832,62 €  

B.4 Imprevisti                   4.163,18 €  

B.5 IVA Servizio (su Tot. A)                19.109,20 €  

TOT B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                 25.140,00 €  

A+B IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO                112.000,00 €  

 

DATO ATTO che nel quadro economico, sono stati aggiornati gli importi contrattuali soggetti a 

ribasso, gli incentivi ex art. 113 del d. lgs 50/2016 compresi oneri previdenziali e IRAP, nonché gli 

importi relativi agli imprevisti in cui sono confluite le economie;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

DATO ATTO altresì, che e somme necessarie la fornitura del servizio di cui al quadro economico 

sopra rideterminato, ammontano ad un totale di € 105.969,20 IVA, oneri e contributi compresi;  

DATO ATTO altresì, che: 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente affidamento è stato 

attribuito dall’ANAC il seguente Codice CIG: 9818128F85;  

 è stato attribuito il seguente codice Unico di Progetto (CUP): G29I22001190002; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

RITENUTO a tal fine, necessario: 

- approvare il quadro economico come sopra rideterminato a seguito dell’esito della gara; 

- procedere alla rettifica del capitolo di spesa, annullamento dell’impegno e delle 

prenotazioni di spesa assunte, nonché al contestuale impegno degli importi aggiornati a 

seguito dell’esito della gara di cui trattasi; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che la procedura di scelta del contraente, della gara in oggetto, è stata 

pubblicata entro il 30/06/2023 e pertanto per tale procedura continuano ad applicarsi le 

disposizioni di cui al d. lgs 50/2016 (ex art. 226, comma 2, d. lgs 36/2023); 

3. DI RILEVARE che con la determina n. 1059/23 del 27/07/2023 si è dato atto di rinviare al 

Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole l’assunzione dell’impegno della spesa 

complessivo per il servizio in epigrafe di € 105.969,20 IVA, oneri e contributi compresi e oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso inclusi, nonché la rideterminazione del quadro economico 

del progetto a seguito del ribasso offerto; 

4.  DI APPROVARE il quadro economico rideterminato in premessa, sulla base dell’offerta 

economica presentata dall’aggiudicatario: 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6

 

 

 

Tabella 2: Quadro economico rideterminato a seguito dell’affidamento 

A SOMME A BASE D'APPALTO  IMPORTI  

A.1 Importi a servizio soggetti a ribasso € 85.140,00 

A.2 

Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso 

                         1.720,00 €  

TOT. A TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A.1+A.2)                        86.860,00 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 Contributo Anac                               35,00 €  

B.3 Incentivi art. 113 d. lgs n. 50/2016                          1.832,62 €  

B.4 Imprevisti                           4.163,18 €  

B.5 IVA Servizio (su Tot. A)                        19.109,20 €  

TOT B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                         25.140,00 €  

A+B IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO                       112.000,00 €  

5. DI PRENDERE ATTO che nel quadro economico, sono stati aggiornati gli importi contrattuali 

soggetti a ribasso, gli incentivi ex art. 113 del d. lgs 50/2016 compresi oneri previdenziali e 

IRAP, nonché gli importi relativi agli imprevisti in cui sono confluite le economie;  

6. DI ANNULLARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D. Lgs.118/2011, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno e le prenotazioni di 

spesa per la somma complessiva di € 108.807,80 (IVA, oneri e incentivi compresi) assunti sul 

Capitolo SC93.0452, (contr. dif cav s/terzi), Livello PCF: U1.03.02.99.000, CDR 00.16.01.06 

del bilancio di previsione 2023/2025, di seguito indicati: 

Tabella n. 3: impegni e prenotazioni di spesa da annullare. 

Descrizione Beneficiari  Importo impegno   
Numero 
impegno 

Impegno 
/Prenotazione 

Servizio di monitoraggio ed elaborazione dei dati 
ottenuti in shapefiles delle popolazioni acridiche e 
del coleottero mylabris variabilis con droni. Diversi             107.018,40 €  

3230003913 Prenotazione  

Incentivi ai sensi dell'art. 113 d. lgs 50/2016 Laore Sardegna                 1.754,40 €  
3230003914 Prenotazione  

Contributo Anac Autorità Nazionale Anticorruzione                     35,00 € 
3230003915 Impegno  

TOTALE              108.807,80 € 
  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7

7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011, le somme di cui al quadro economico aggiornato a seguito degli esiti 

della gara per l’importo totale di € 107.836,82 IVA, oneri e incentivi compresi, sul Capitolo di 

spesa SC93.0576, (lotta antiacridica s/terzi), Livello PCF: U1.03.02.99.000, CDR 00.16.01.06, 

del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023, nel seguente modo: 

Tabella n. 4: impegni di spesa. 

Descrizione Beneficiari  Imponibile/importo   IVA  
 Importo 
impegno   

Servizio di monitoraggio ed elaborazione dei dati ottenuti 
in shapefiles delle popolazioni acridiche e del coleottero 
mylabris variabilis con droni. 

SARDINIA DRONE SERVICE SRLS 
con sede legale in Torpè (NU), Via 
Sassari n. 4 - CF. 01563310919 - 
partita IVA: 1563310919 

                                       
86.860,00 €  

                           
19.109,20 €    105.969,20 €  

Incentivi ai sensi dell'art. 113 d. lgs 50/2016 Laore Sardegna 
                                          

1.832,62 €          1.832,62 €  

Contributo Anac 

Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con sede in Roma, 
Via Marco Minghetti n. 10 - Codice 
Fiscale n. 97584460584 

                                                 
35,00 €               35,00 €  

TOTALI   
                                       

88.727,62 €  
                           

19.109,20 €    107.836,82 €  

8. DI DARE ATTO che le somme saranno esigibili al 31/12/2023; 

9. DI DARE ATTO inoltre, che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 è il 

Direttore Marcello Giovanni Onorato; 

- il direttore dell’esecuzione del contratto è lo Specialista Ignazio Serafino Urru; 

10. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;  

11. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

 sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

 sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

                                                                                            

                                                                                            Il Direttore del Servizio  

                                                                                           Marcello Giovanni Onorato        


		2023-08-03T08:56:53+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-08-04T09:57:31+0000
	Firma applicativa




